pro tempore 
fuerint si vero coram aliis officialibus quibuscumque predictus magnificus �ohan
nellus citari, conveniri, capi, detineri, arrestari, vel molestati contingent ipsum 
ad dictnm.magnum senescalcum seu archituchinum ad solam presentium allegationem 
seu ipsarum authentici transumpti ostensionem cum causis, conventionis et defen
sionis eorumdem transmicti omni contradictione cessante procurent et ad maioris 
gratie cumulum volumus et per presentes iuhemus quod non teneamini in domi
bus vestris ubique in prefato regno nostro existentibus hospitari quemvis armi
gerum seu stipendiarium nostrum cuiuscumque nationis et lingue tam militem 
catafractum quam levis armature nec pannamenta, strangula, suppellectilia et 
quodvis genus aliud dari ex commissione· quorumcumque nostrorum commissa
riorum seu superiorum quibus p�r present�s omnem auctoritatem faciendi contra· 
rium abdicamus et tollimus investientes te predictum magnificum Johannellum 
de Grimaldo de exemptionibus supradictis. Quam investituram vim rohur et effi
caciam vere realis et corporalis possessionis et assecutionis predictarum volumus 
et decernimus obtinere et ut ·premissa quem volumus debitum sortientur effectum 
illustrissimo propterea et carissimo filio nostro primogenito Alfonso de Aragonia 
duci Calahrie et vicario generali premissa significantes mandamus harum serie 
speètabilihus et magnificis regni huius magno camerario prothonotario magistro 
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iusticiario eorumque locatenentibus sacro nostro consilio castri Capuane presiden
tihus et rationalihus camere nostre Sununarie regenti et iudixibus magne curie 
Vicarie scribe portionum thesaurario nostro generali seu id officium regenti advo· 
catis quoque et procuratorihus fiscalibus ceterisque demum universis et singulis 
officialibus et subditis nostris tam maiorihus quam minoribus in eodem regno 
constitutis et constituendis quantus nostre huiusmodi concessionem gratie ac  
omnia et  singula desuper contenta eidem magnifico Johannello de Grimaldo fir. 
miter teneant et ohservent tenerique et inviolahiliter observari faciant per 
quoscumque nec contrarium faciant pro quanto dictus illustrissimus filius noster 
nohis obedire cupit ceteri vero officiales et subditi nostri predicti gratiam nostram 
caram habent et penam ducatorum mille cupiunt evitare. Incuius rei etc. Datum 
in Castello Novo Neapolis per magnificum Antonium de Alexandro locumtenen· 
tem etc. Die XVIII iunii, MCCCCLXXXIIII. Rex Ferdinandus. 

Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mjhi Antonello 
de Petruciis. Johannes Pontanus locumtenens magni camerari (II, 184 a . 185 b ) .  

XXVI 

( COMUNIS RAGUSIE) 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hiernsalem etc. Universis et singulis pre
sentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Laudanda plurimum 
est .inter mortales munificentia et liberalitas ac huic ipsi virtuti reges et principes 
se inservire oportet ut sine ea dignos se imperii nomine haheri posse non 
putent constituti enim reges et principes videntur ut populos non tam consilio 
regant quam opibus juvent sintque erga amicos liberales et munifici ac, ut 
pulchrum est occupare heneficii partes et in dando esse priores, sic respondere 
officiis et gratiam referre acceptam aut inliberalis et maxime grati animi est 
recensentihus. Itaquod nobis inane mentis nostre quantum magnifica comunitas 
et homines civitatis Ragusii omni tempore nobis et rebus nostris affecti fuerint 
quamcumque effecerint in omni nostra fortuna ut egregium et predarum eorum 
erga nos animum demostrarent nihil est quod illis non dehere non existimemus 
eo quo m�rito ut studiosi sumus onmium rerum que illis usui et commodo esse 
possunt, facilesque in exauditionis eorum !Jetitionihus nos exhibeamus. Cum 
itaque eadem magnifica communitas et homines ipsius nobis nuper porrigi fecis
sent quedam capitula per nohilem et egregium virum Joannem Jozolinum eorum 
concivem et mandatarium devotnm nostrum dilectmn, capitula ipsa admisimus 
eaque pro ipsorum ragusinorum voluntate iussimus decreti modo qui sequitur : 
S. R. Maestà supplica la comunità et homini de Ragusi alla Maestà vostra che 
quella se digne concederli gratia che poi de li soi v�ssalli essi ragusei et loro 
sudditi patroni de nave navilii et altri vascelli maritinii siano preferiti ad tucte 
altre natione et li sia dato partito in lo transportare deli sali ad Puglia in 
apruczo ala marca in romagna et in tucti altri lochi facendoli pagare per la con· 
ductura de dicti sali Ii pagamenti soliti et consueti. Placet regiè Maiestati. Dicti 
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Ragusei per el passato non baveno . constumato fare conducere per le terre de 
vostra maiesta le mercantie ql!ale li acadeva mandare per extra regnum et manco 
quelle che de fora el regno haveano da mandare ad Ragusa ma de diricto li 
portavano ali lochi fora del regno et ad Ragusa per via del mare del che vostra 
Maiesta non ha havuta per el passato alcuna utilità. Et perchè ad ipsis aie volte 
feriano comodo mandare diete loro mercantie per via de terra supplicano vostra 
Maiestà se digne concederli de gratia imperpetuo che per le mercantie quale 
haveranno de conducere da Ragusa in lo Regno per mansito et da fore el Regno 
similiter per transito et de inde ad Ragusa non siano tenuti pagare più de uno 
carlino ad vostra corte per una salma de valuta de cinquanta ducati ahasso et 
quactro carlino per salma de cinquanta ducati in suso per qualsevoglia natura de 
mercantie et che facto una volta tal pagamento siano deinde franchi per tucto el 
Regno de omne dohana passo datio fundico cabella et qualsivoglia altra natura 
de diricto che per tale mercantie de transito quomodolibet se li potesse recercare. 
El che come e dicto aloro serra comodo et vostra Maiestà et li subditi loro ne 
haveranno utilità come se have de practiche de li mercanti. Placet regie Maiestati. 
Item supplica la dieta comunità che per tenere contenta la marinaresca de dieta 
cità et loro suhditi et disposta ad omne 

.
servitio de vestra Maiesta et non darli 

materia de andare in lochi dove sene potesse havere deservitio se digne ipsa 
vestra Maiestà fare franchi tucte loro navi, navilii et harchusi et altri loro vasselli 
maritimi che capitaranno in lo Regno de Vestra Maiestà da omne pagamento 
apartenente aie decte nave et navilii come sono pagamenti de arhoragio, ancoragio, 
portata, panatica, sosta falangagii navj et de omni altro pagamento tanto devuto 
ala Vostra corte quanto le università et particulari citadini et baroni aliquali 
per li predecessorii de vestra Maiestà o per essa fossero stati concessi. Et questo 
per quillo tempo che ad essa vestra Maiestà piacerà. Placet Regie Maiestati ad 
.eius beneplacitum et post beneplaciti revocationem per annum unum. Quibus 
quidem insertis capitulis sic nobis exhitis et per nos matura deliberatione decre
tatis, dictus Joannes a nobis instanter requisivit nomine eiusdem magnifice com
munitatis supplicavitque ut eadem capitula et unumquodque ipsorum cum dictis 
app,o.sitis responsionibus et decretationibus in fine uniuscuiusque ipsornln ad cau-

. telam ipsius magnifice communitatis et eius subiectorum confirmate approbate 
au_tenticate, et j_n privilegii formam redigi et transcribi facere benignius digna· 
remur. Nos vero volentes et que per nos mature provisa sunt valida firmitate 
subsistere, tenore et auctoritate presentis nostri privilegii d-e certa nostra scientia 
consulto maturaque cum deliberatione ac ex gratia speciali nostram e regia libe. 
ralitate et munificentia preinserta·s gratias et capitula iuxta formam decretacionmn 
nostram in pede ipsorum appositarum omniaque et singula in eis contenta expressa 
et intellecta ac easdem immunitates permissiones franchitias exemptiones privi
legia et lihertates eisdem Ragusinis et aliis diete communitatis suhiectis, tam pre
sentibus quam futuris, ut premictitur, concessas, acceptamus approbamus ratifi
camus et confirmamus easque et ea gratiose liberaliter· ut supra, concedimus et 
impartimm· nostreque acceptationis approbationis ratificationis et confirmationis 
munimine roboramus et validamus ac pieno regio favore et presidio communimus. 
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Itaquod ubique omni futuro tempore plenam obtineant firmitatem et ah onmibus 
effectualiter observentur, volentes decernentes et declarantes expresse de eadem 
certa nostra scientia et gratia speciali quod dicti ragusini et quicmnque alii eiusdem 
communitatis et reipublice suhiecti ex nunc in antea possint et valeant ac debeant 
huiusmodi preinsertis capitulis ac favoribus auctoritatibus gratiis prerogativis et 
commoditatibus in illis contentis et declaratis iuxta tenorem dictarum decretatio
num nostrarum potiri fungi gaudere et piene letari ad suum honum et lucidum 
intellectum, ita quidem quod in favorem dictorum Ragusinorum et subiectorum ille 
magnifice communitatis semper intelligantur et habeantur prout melius favorabilius 
et commodius dici et censeri potest omni dubia contradictione et sinistra intel'pl'e· 
tatione penitus et omnino cessante et ut premissa quem volumus sortiantur effec· 
tum. Et illustrissimo et carissimo primogenito nostro Alfonso de Aragonia duci 
Calabrie vicario generali significantes, mandamus illustribus spectabilibus magni· 
ficis nohilibus et egregiis viris regni huius magni camerario et eius locumtenenti 
presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie baronibus gubernatoribus 
viceregibus commissariis capitaneis magistris portulanis secretis dohaneriis cre
denceriis arrendatoribus magistris nundinarum plateriis cahellotis guardianis 
haiulis judicibus protontinis exaptionibusque jurium arboragiorum ancoragiorum 
portate panatice soste falangagiorum trabium et aliorum huius regni nostri et 
aliis quibuslibet officialibus nostris et baronum nostrormn maioribus et minoribus 
quocmnque nomine nuncupatis ac officio titulo et potestate fungentibus in toto 
hoc nostro regno et in qualibet parte constitutis et constituendis eorumque loca
tenentibus et suhstitutis presentibus et futuris ad quos spectat et spectabit et 
presentes pervenerunt, quatenus eisdem Ragusinis et aliis subditis diete magnifice 
communitatis et ipsorum cuilibet eorumque navihus navigiis barcusis et aliis vasis 
maritimis preinsertas gratias et capitula iuxta decretationes ipsas ac omnia et 
singula in capitulis ipsis contenta presensque privilegium ac formam et tenorem 
ipsius teneant firmiter et observent ad unguem et inviolabiliter observari faciant 
atque mandent dubio difficultate et quacumque sinistra interpretatione cessante 
et contrarium .non faciant nec fieri permictant pro quanto idem illustrissimus dux 
primogenitus et vicarius noster nobis morem geret·e cupit. Ceteri vero gratiam 
nostram caram habent iramque et indignationem ac penam ducatorum mille 
cupiunt evitare. In quorum fidem presentes magno maiestatis nostre sigillo pen
denti munitas fieri iussimus. Datum jn casali Arnoni per magnificum virum con
siliarium nostrum utriusque iuris doctorem et militem Antonium de Alexandro 
locumtenentem illustris Honorati Gayetani de Aragonia Fundorum comitis regni 
huius logothete et . prothonotarii collateralis consiliarii fidelis nostri dilectissimi 
die vigesimo nono mensis aprilia anno MCCCCLXX quinto (.sic) regnorum vero 
nostrorum anno vicesimo octavo. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. Egidius Sardonil pro 
Pasquasio Garlon. Joannes Pou locumtenens magni camerarii. Registrata in can· 
celleria penes cancellarium in privilegio rum XVIII (V, 165 h . 168 h) . 
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XXVII 

( COMUNIS RAGUSIE) 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie Hierusalem etc. Illustrissimo et carissimo 
Don Federico de Aragonia principi Squillacii et locumtenenti nostro generali 
paterni amoris affectus omnihus et quihuscurnque justiciariis commissariis capi
taneis rnagistris portulanis portulanotis dohaneriis fundicariis universitatihus et 
hominihus et aliis officialihus et suhditis nostris maiorihus et minorihus constitutis 
et constituendis in toto hoc nostro regno, ad quos seu quem presentes pervenerint 
et fuerint quornodolihet presentate, consiliariis fidelihus nostris dilectis gratiam et 
honam voluntatem. Quoniam inter alia capitula que per nos fuerunt concessa iis 
diehus non longe decursis magnifice communitatis Ragusii est capitulum tenoris 
et continencie subsequentis :  ltem supplica la dieta comunita che per tenere con
tenta . la marinareza de dieta cita et loro subditi et disposta ad omne servitio de 
vestra Maiesta et de non darli materia de andare in lochi dove sene potesse havere 
de servitio se digne epsa vestra Maiesta fare franche tucte lor nave navilii harcusi 
et tucti altri loro bascelli. maritimi che capiteranno in lo regno de Vestra Maiesta 
da omne pagamento appartinenti aie diete nave navilii como sonno pagamento 
de arhoragio anchoragio panatica sosta falangagio travi et de omne altro pagamento 
tanto devuto ala regia corte quanto ala universita et particulari citadini et baroni 
ali . quali per li predecessori de vestra Maiesta o per esse fossero state concesse et 
questo per quillo tempo che ad epsa Vestra Maiesta pia cera : Placet regie Maiestati 
ad eius heneplacitum et post beneplaciti revocationem per annum unum. Com
paruit nuper coram maiestate nostra nohilis et egregius vir Joannes Gigulinus 
concivis . et mandatarius diete magnifice cornunitatis et exposuit quod nonnulli 
ex vobis et aliis hahentihus et possidentihus jus ancoragii seu arhoragii seu aliorum 
jurium superscriptorum tentaverunt et tentant qui cives incole seu suhditi diete 
magnifice cornmunitatis minime gaudent et gaudere possunt gratiis et immuni
tatihus predictis contra tenorem et continentiam preinserti capituli cogendo et 
compellendo eos ad solvendum jura arboragii anchoragii et alia contenta in.  dicto 
capitulo suh colore quod illa teneant et possideant ex concessione vel venditione 
facta eis vel aliqui ipsorum a nostra Maiestate et cmn nostre firme intentionis sit 
quod omnia contenta in eo ohserventur et ohservari mandentur inviolahiliter et 
inconcusse et dictnm heneficium per nos concessum largomodo interpretetur et 
nullam sinistram interpretationem patiatur, non ohstantihus quihuscumque privi
legiis concessionihus venditionihus donationihus et aliis alienationihus factis refor· 
matis vel confirmatis per nos quihusvis universitatihus haronihus vel .privatis per
sonis suh quacumque derogatione et expressione verhorum etiam .si in dictis 
privilegiis vel eoncessionihus factis c0ntineretur clausula quod de ipsis privilegiis 
et concessionihus fieri deheret specialis mentio de . verbo ad verhum aliter ipsis 
non intelligeretur derogatum. Propterea de certa nostra scientia consulto et delibe
rate mandamus omnihus vohis supra scriptis quatenus forma preinserti capituli 
diligenter actenta ohservatis et ohservari faciatis predicte magnifice comunitati 
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concivihus incolis suhditis predictis non ohstantihus privilegiis concessionihus 
venditionihus donationihus et alienationihus predictis factis quihusvis personis 
et. contra renitentes et recusantes predicta ohservate procedatis ad exaptionem 
pene irremissihiliter contente in dicto privilegio gratiose concesse diete commu
nitati suspendendo et sequestrando nomine nostro contra ipsos recusantes predicta 
servate dictas gahellas seu jura arboragii anchoragii vel alia superscripta que ipsi 
recusantes haherent et tenerent ex concessione per nos eis fa eta ; mandantes etiam 
quod omnis sequestratio seu despositione et quicquid per vos seu exaptores dicto
rum jurium fuisset innovatum post presentationem dicti nostri privilegii illud 
volumus quod reducatis seu reduci faciatis ad pristinum et reddatur dictum 
sequestrum vel depositum illis civihus vel suhditis Raguseòrum qui fecerunt et 
coacti fuerunt facere dictum depositum pro arhoragio anchoragio vel aliis jurihus 
suprascriptis quoniam nostri firmi propositi est quod gratia et immunitas predicta 
per nos concessa sine deminutione aliqua et sinistra interpretatione ohservetur 
diete comunitati civihus incolis et suhditis predictis. Et contrarium non faciatis 
pro quanto vos filii nostri nohis morem germ·e cupitis. Ceteri vero gratiam nostram 
caram hahent iramque et indignationem ac penam mille ducatorum per quem
lihet cupitis evitare, presentihus nostro pendenti sigillo munitis vohis propterea 
directis singulis vicihus presentanti remansuris. Datum in terra nostra Fogie 
XXI septemhris MCCCCLXXX quinto. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. Registrata in cancelleria 
penes cancellarium in registro justitie XXXVIII (V, 161 h · 163 a ) .  

XXVIII 

UNIVERSITATIS MONTISFUSCULI 

Ferdinandus etc. Universis etc. inducunt principes suhditorum merita ipso
rumque sincera fidelitas et animi constantia ut erga eosdem reddantur ad gratiam 
liherales, ut ipsorum gratitudinem ostendant et subditos ipsos ad perseverandum 
in fidelitate ipsa incident. Dehitam igitur circumspectionem et considerationem 
hahentes ad servitia multiplicia que nobis prestitit universitas terre nostre fidelis
sime Montisfusculi ipsiusque in nos statumque nostrum noti animi constantiam et 
ohservantiam quam semper omnique casu et eventu et tam pacis quam guerrarum 
tempore gexit prestatque ac gerit animo indefexo et constantissimo his presentihus 
guerram nostri regni temporihus oh rehellionem et defectionem a fidelitate nostra 
quorumdam nostrorum et nostri regni haronum, oh que non parum illi teneri 
fatemur nec non ad damna grandia et irrecuperahilia que propter guerras ipsas 
passa est et sihi illata sunt et in presentia · inferri non cessatur a prefecto Urhis, 
qq_i missus maxima cum gentium copia in favorem dictorum nostrorum rehellium 
ab Innocencio papa VIII ipsorum baronum fautore in civitate Beneventi ipsi 
universitati convicina moram per plures menses ibidem traxit trahitque in pre· 
sentia universitatem ipsam Montisfusculi incessanter offendendo infestando pre
dando et incursiones faciendo et presertim a heneventanis propriis, qui animose 
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et personaliter contra ipsam universitatem Montisfusculi se ostenderunt osten· 
duntque; que quidem damna, ut premictitur, predica uni•versitatem Montisfusculi 
pro servitio et conservatione status nostri incursa eiusmodi sunt ut multo maiori 
retributione et restaura tione digna videntur. In recompensam igitur remunera
tionem ac restaurum partis servitiorum et damnorum ipsorum eidem universitati 
Montisfusculi propter damna sibi ut predicitur illata per dictum prefectum et eius 
gentes et presertim per ea que sibi illata sunt et incursiones facta et que fiunt 
per homines proprios beneventanos et ipsius incolas bona omnia mobilia et 
stabilia burgensatica et feudalia ac animalia cuiuscumque generis qualitatis et 
quantitatis fuerint et ad quodcumque precium ascendentia, que beneventani ipsi 
in genere et in specie cuiuscumque nominis et cognominis status gradus et digni
tatis fuerint habent tenent et possident in montanea pertinentiis et districtu 
diete terre Montisfusculi duximus concedendum, donandum et liberaliter elar· 
giendum. Jccirco tenore presentium de certa nostra scientia deliberate consulto 
et motu proprio propter damna et incursiones prefatas ipsis universitati et par· 
ticularibus homi:nibus ipsius et casalium ipsius danms donamus concedimus et 
elargimur in :pellJetuum, cum privilegio et auxilio legis bene azenone et legis 
omnes et omnium aliarum legum que hanc nostram donationem juvare possent, 
quoquomodo omnia et singula bona mobilia et stabilia burgensatica et feudalia 
ac animalia cuiuscumque generis qualitatis et quantitatis fuerint que universitas 
et homines beneventani habent tenent et possident quomodocumque et ad eos 
et ipsorum quemlibet spectarent et pertinerent in montanea pertinenciis et 
districtu diete terre Montisfusculi ad habendum quidem tenendum possidendum 
vendendum et alienandum per ipsam universitatem homines et regimen ipsius 
bona ipsa et de eodem in totum vel in partem disponendum pro ipsorum volun
tatis arbitrio prout de ceteris bonis ipsius vel ipsorum facere et disponete possunt 
et prout quilibet veri domini et patroni bonorum suorum agere et facere melius 
possunt et valent, volentes decernentes et declarantes expresse serie cum presenti 
de dieta certa nostra scientia et dominica nostra regia potestate, quod presens 
nostra concessio et donatio, quam de certa nostra scientia et propria pura mera 
et gratuita voluntate fecimus ac facimus numquam revocari possit aliqua ratione 
occasione vel causa etiam vicio ingratitudinis et, si contingeret, per nos remicti 
et indulgeri dictis beneventanis et ad pacem deveniremus cum dictis nostris 
hostibus et rebellibus cum quibusvis capitulis et verborum expressionibus etiam 
si expresse revocaretur presens donatio et concessio quibus 'omnihus et singulis 
ex nunc prout ex tunc et eo casu derogamus et pro derogatis esse et haberi 
volumus de nostra dominica potestate legihus ahsoluta sit que eiusdem univer· 
sitati et hominibus semper stahilis realis perpetua fructuosa et firma propter 
eius merita et supradicta damna per beneventanos ipsos illis illata nullumque 
in judiciis nec extra sentiat impugniationis ohiectum defectus incommodum aut 
nòxe alterius detrimentum, set semper in suo robore et firmitate persistat, quod
que in hoc nostro privilegio intelligantur interpretantur apposite et expresse omnes 
clausule dictiones et orationes, que omisse essent, et requirentùr ac apponi et 
exprimi solite essent in similibus quoque concessionum et donationum regalium 
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privilegiis requiruntur et semper interpretentur et interpretati ab omnibus volu
mus, cum omnihus in eo contentis, in favorem utilitatem et commodum univer· 
sitatis ·et hominum ipsius legibu� juribus et privilegiis quibuscumque presentibus 
forte contrariis ;  quibus quo ad hec de certa nostra scientia et potestatis plenitU· 
dine derogamus et derogatum esse volumus niJn ohstantibus quoquomodo revo· 
cantes per has easdem de dieta certa nostra scientia et plenitudine potestatis 
legibus absoluta et pro revocatis esse et haberi volumus omnes et quascumque 
concessiones alienationes promissiones et donationes · per nos forte quibusvis 
personis quantumvis henemeritis et quibusvis causis factas cum quihusvis clau
sulis et non obstanciis de dictis honis aut ipsorum parte et privilegia scripturas 
et albarana que exinde apparerent quas et qùe pro non facti esse et haberi ac 
intel,pretari volumus et jubemus, investientes eandem universitatem et homines 
ipsius in genere de presenti nostra concessione donatione et munere cum potestate in 
possessionem ipsorum honorum corporaliter intrandi et apprehendendi ex nunc 
pro quando voluerint, manu armata et militari, si expedierit, per expeditionem 
presentium, uÌ moris est, quam investituram vim robur et efficaciam vere et 
realis assecutionis corporalis possessionis ipsorum honorum volumus et decernimus 
optinere, illustrissimo propterea et carissimo primogenito �t vicario generali Al
fonso de Aragonia duci Calahrie premissa significantes; ·mandamus per has easdem 
de dieta certa nostra illustri huius nostri regni · magistro justitiario magnoque 
calnerario eorumque locatenentibus presidentihus Camere nostre Summarie iusti· 
tiariis viceregibus guhernatorihus capitaneis et officialibus Montisfusculi commis· 
sariis et aliis officialibus nostris ad quos vel ad quem presentes pervenerint et 
spectahit quatenus presentis privilegii tenore per eos et unumquemque jpsorum 
diligenter attento illum eidem universitati et hominihus teneant firmiter et obser· 
vent tenerique et ohservari faciant atque mandent ipsamque universitatem in 
possessione honorum ipsorum omnium et singulorum ponant et inducant posi· 
tainque et inductam manuteneant et defendant ipsorumque fructus et introytus 
percipere sinant et contrarium non faciant pro quanto dictus illustrissimus dux 
filius noster nobis morem gerere cupit, ceted vero ptedicti gr·atiam nostram 
caram hahent et penam ducatorum decem milium cupiunt evitare. In quorum 
fidem presentes fieri fecimus magno Maiestatis nostre sigillo pendenti munitas. 
Datum in Castello Novo Neapolis per magnificum virum Antonium de Alexandro 
locumtenentem etc. die IIII augusti 1486. Rex Ferdinandus. 

Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi Auto· 
nello de Petruciis. Joannes Pou locumtenens magni camerarii (III, 30 a ) .  

:XXIX 

JOANNIS DE RUERE DUCIS ARCIS 

Ferdinandus etc. Universis etc. Licet adiectione plenitudo non egeat nec 
firmitatem exigat quod est firmum confirmatur tamen interdum quod rohur obtin!lt 
non quod necessitas id exposcat sed ut confirmantis sincera henignitas pateat et 
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rei geste cautele robur plenioris accedat. Sane pro parte illustris viri J oannis de 
Aragonia de Ruere Urbis prefecti ducis Arcis a.c Sore ac Sancte Romane ecclesie 
armorum generalis capitanei et nobis tamquam filii carissimi, fuit Maiestati nostre 
reverenter expositum quod ipse a multis citra annis tenuit et possedit, pro ut 
de presenti tenet et possidet pro se et suis heredibus et successoribus, in perpe· 
umm terram Arcis de provincia Terre Laboris cum titulo et honore ducatus ac 
civitatem Sore cum dicto titulo et honore ducatus, terras Fontane et Arpini, 
castra et loca sancti Patris Brochi, Casalverii, castrum Montisactici inhabitatum 
cum quodam habitato nominato lo casale in eius territorio situato terram insule 
Filiorum Petri nec tenimentum Insnlecte loci inhabitati et castrum Castellucii 
de eadem provincia Terre Laboris cum fortelliciis hominibus vassallis et �liis 
juribus actionihus et pertinentiis ad dictas civitates terras castra et loca spectan· 
tihus nec non cum juribus foculariorum et salis ad nostram curiam spectantihus 
et pertinentibus ac cum mero mixtoque imperio et congnitione primarum et 
secundarum causarum in pheudum nobile iuxta usum et consuetudinem regni 
huius nostri prout in quodam nostro privilegio de super expedito die vigesimo quarto 
mensis novembris 1475 ad quod relatio habeat latius continetur propter quod 
Maiestati nostre eiusdem illustris prefecti parte supplicatum fuit dignaremur 
sibi pro se et dictis suis heredibus et successorihus dictas civitates terras et castra 
et loca cum dicto titulo et honore ducatus iuxta tenorem dicti privilegii seu 
aliorum privilegiorum exinde confectorum ad amplioris et maioris cautele suffra
gium que prodesse et non officere consuevit confirmare dignaremur. Nos autem 
suis supplicationihus benigne moti dicto illustri prefecto et dictis suis heredibus 
et successoribus ex suo corpore legitime descendentibus iuxta tenorem et formam 
dicti privilegii iamdictas civitates castra et loca cum dicto titulo et honore ducatus 
ac cum hominibus vassallis et aliis juribus antedictis nec non cum juribus dictorum 
foculariorum et salis et aliis ad illas atque illa spectantibus et pertinentibus ad 
honorem et fidelitatem nostram heredum et  successorum nostrorum ac sub feudali 
servicio et adoha exinde contingentihus et debitis a c  modis et formis in dicto 
prigilegio seu in aliis <privilegiis exinde confectis contentis, ad quod et que nos referi
mus et eatenus quatenus in ipsorurm et ipsarum possessione existit ad abundatioris cau
tele suffragium, tenore presentinm de certa nostra scientia confirmamus ac ratifica
mus nostreque confirmationis et ratificacionis munimine roboramus. Insuper pro 
observatione capitulorum pacis presenti anno inite et firmate cum sanctissimo ac 
beatissimo domino nostro Innocencio papa octavo et in ipsius summi pontificia 
intuitum nec non oh amorem et singularem benivolentiam reverendissimi in 
Christo patris domini Juliani cardìmilis Sancti Petri ad Vincula episcopi Hostiensis 
et sacre penitentiarie summi penitentiarii : amici nostri carissimi volumus decer
nimus et declaramus serie cum presenti eumdem illustrem prefectum neqnaquam 
teneri ad comparendum coram Maiestate nostra aut nostris generalibus locatenen
tibus maioribus aut minoribus personaliter nisi tantum per nuntium sive nuntios 
et procuratores suos quociens fortasse contigeret eundem ad nostrum conspectum 

· aut ad generale parlamentum aut ad actus aliquos sive solemnitates cum aliis 
regni proceribus sive solum sive cum aliis vocari tam per licteras quam alio 
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modo, nec propterea censeatur in aliquem defectum culpam sive noxam aut 

inobedientiam incurrere quoniam sic de mente nostra pro observatione capitu

lorum pacis predicte procedit illustrissimo propterea et carissimo · filio nostro 

primogenito Alfonso de Aragonia premissa significantes mandamus expresse ma

gno regni huius justiciario .eiusque locumrcgenti magnam et vicarie curiam magno 

quoque camerario eiusque locatenenti presidentibus et rationalibus camere nostre 

Summarie aliisque quibuscumque officialibus maioribus et minoribus presentibus 

et futuris quatenus presentis privilegii confirmationis et gratie tenore inspecto, 

omnia et singula in eodem contenta expressa et intellecta ad unguem servent et 

faciant per quos decet pienissime observari absque obstaculo et contradictione 

quacumque et contrarium minime faciant pro quanto dictus illustrissimus dux. 

nobis morem gerere cupit. Ceteri vero gratiam nostram caram habent et penam 

mille ducatorum cupiunt non subire. In quorum fidem etc. Datum in Castello 

Novo Neapolis per magnificum Andrcam Maricondam locumtenentem Fundorum 

comitis etc. die XV februarii, MCCCCLXXXVII regnorum nostrorum anno XXX. 
Rex Ferdinandus. 

Egidius Sadornil pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi Joanni 
Pontano. Julius de Scorciatis locumtenens magni camerarii (III, 112 b )  .. 

xxx 
ANDREE DE ARIMPIO 

Ferdinandus etc. Universis et singulis presentium seriem inspecturis tam pre

sentibus quam futuris. Studium vetuste prudencie ·conditionem pristinam cupimus 

quoadiuvare natura ut ingenuitatis vis in nostì•a repuplica polleat et natorum 

in legitime nativitatis inferior per beneficium restitucionis nostre natalihus adiutus 

exurgat. Sane pro parte nobilis et egregii viri Andree de Arimpio de Capua 

fidelis 111ostri dilecti, nuper ohlata fuit culmini nostro petitio, que continebat 

quod ipse genitus est de donno Antonello de Arimpio de Capua et Meneca de 

Alexio soluta de Capua et ad multa est inabilis redditus, tamquam macula in

legitime nativitatis aspersus, propter quod pro parte ipsius Andree fuit eidem 

culmini nostro humiliter supplicatum ut, d�·ca reparationem status ipsius Arndree, 

dignaremur de nostra solita clementia ut culpam, quam in hoc eius contraxere 

parentes, benignius aboleremus. Nos vero animadvertentes nostre considerationis 

intuitu ad nature primordia que quidem sola sanciehat homines antequam scripte 

provenirent leges inter naturales et legitimos divina non quodque origo natalibus 

non eius qui nascitur, 11et gignentis est vicium et quod augeri rem pupli:cam 

eJépedit et mullli.s legitimis hominibus frequentati eundem Andream de cuius 

fide et moribus laudabile testimonium prohibetur piene et gratiose t:estitucionis 

beneficio reintegramus adductus et naturalem splendovem illustratus ad honores, 

dignitates gratias et offida successiones et bona se hahilem inveniant et ca<pa

cem sicut esset de legitimo matrimonio suhsceptus. Ita quidem quod dictus 

Andreas et: velut presenti nostro indultu reintegratus habilitatus et · capax factus 
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et ad legitimos reductus possit et valeat ad quoscumque honores et dignitates 
officia et henefida successiones hereditates quantmn pretorio iure vel civili 
legitimis dehet ac preheminentias prerogativas gratias actusque legitimos adm�cti 
et legitime succedere ex testamento vel ah intestato iure pretorio vel civili in 
universis honis rebus patrimonia1ihus et iuribus dicti d()lllni Antonelli mohilihus 
stahilihus hm'gensati,cis· et aliis sua industria et lahoribus acquisitis, hurgensa
ticis tamen aut aliis sihi spectantibus et pertinentihus quoquomodo sicut et si 
f<uisset ex legitimo matrimonio snsceptus et natus in quihus aliis quihuscumque 
remociorihus co1lateralihus vel aliis quod possent legitimo iure succedere. Volu
mus ex iplenitudine nostre potestatis et ipsis aliter non citatis neque requisitis 
dictum Andream tamquam legitimatum f.ilium anteferre ipseque donnus Anto
nellus eidem Andree filio suo ad sue libitum voluntatis cum beneplacito possit 
et valeat iam dkta sua bona vel partem eor,um concedere, ,donare legare et relin
quel"e inter vivos seu in ultima voluntate p1·o ut sihi melius I)Jlacuerit sinc tamen 
alieni iuris iniuria. Concedentes eidem donno Antonello de certa nostra scientia 
a·c potestate dominica legihus non suhmissa ex .plenitudine nostre potestatis, 
vigore presentium predictis omnibus et eornm singulis, plenam liberam gene
ralem et omnimodam potestatem liherumque arbitrinm et plenum posse faciendi 
et celehrandi in et erga dictum Andrea m filium, si eu t predicitur, legitimatum 
omnem et quamcumque donationem cession,em refutationem ac legatum tam inter 
vivos quam in ultima voluntate licencie noswe Maiestatis indultus et de mera 
nostra conscientia pro'cedit lege seu constitutione consuetudine comuni vel muni
cipali quacumque contratia cui in quantum premissum ohsisteret de eadem certa 
nostl"a scientia deliberate et consulte etiam si de illa specialis mentio et expr.essa 
hic facienda esset derogamus easque tollimus et inritamus et efficacia eva·cuamus 
ex plenitudine diete nostre regie potestatis non ohstante. In cuius rei testimouium 
presentes fieri inssimus magno Maiestatis nostre pendenti sigillo munitas. Datum 
in Castello Novo Neapolis per nobilem virum Marinum Rutam locumtenentem 
illustris. Fundorum comitis huius regni etc. Die XXVIIII maii, MCCCCLXXXVIL 
Rex Ferdinandus. 

Jominus rex mandavit mihi Joanni Pontano (III, 152 a . 153) .  

XXXI 
VIRGINII URSINI 

Ferdinandus etc. Illustri viro Gentili Virginio de Ursinis Albe Tallacotiique, 
comiti et confratri nostro carissimo generalique armorum capitaneo salutem 
et dilectionem. Decet solertem atque optim�m principem, ut maioribus nostris 
invenimus diffinitum res suas. ita computare ut regimini et gubernationi g�ntium 
suarum armigerarum viros illustri ingenio claros virtute pollentes armis strenuos 
rebusque bellicis atque civilibus expertos fideique et constantia erga ipsum since
ritate probatos perficiat, quorum bene et prudenter gestis non modo gentes sibi 
commisse sed omnia res tueatur in pace atque securitate. Quo. circa prudentium 
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principum et . regum laudanda vestigia sequj volentes, considerantes qua prudentia 
et strenuitate animique integritate quave affectione ohservantia atque fide res 
nostras vos prefatus comes Virginius gesseritis quantique statum nostrum feceritis 
quamve laudem atque famam vohis inde vendicaveritis ac merito ac digne mo
vemur ut illam personam vestram tamqua� rebus tum hellicis tum civllihus 
expertissimam in vestre virtutis et laudis testimonium aliorumque exemplum quoad 
possemus honorihus et dignitatihus extollamus, tenore igitur presentium de certa 
nostra scientia deliberate atque consulto motuque proprio eis melioribus modo 
via et forma quibus dici scribi intellegi vel etiam interpretari possit sine preiudi
cio tamen et derogatione cuiuscumque potestatis generalis vel particularis vobis 
per nos alias fortasse attribute sed potestatem potestati agregando vobisque et 
illustri persone vestre tribuendo et adiungendo vos predictum illustrem comitem 
Virginium tamquam dignum et henemeritum omnium et quarumcumque gentium 
nostrarum armigerarum equitum scilicet etiam peditum capitaneum generalem 
preficimus constituinms et pariter ordinamus nam pienissima et amplissima potestate 
et iurisditione omnimoda et omnia et singula faciendi exercendi et administrandi 
que pro servitio et statu nostro vobis necessaria videbuntur et oportuna et que 
aliis nostris generalibus armorum capitaneis impartiri et concedere consuevimus, 
mandantes propterea quihusvis armorum capitaneis ductoribus armigeris peditum 
comestabulis pedibus stipendiariis nostrj cuiusvis status gradus dignitatis et con
ditionis existant quatenus vobis predicto Virginio tamquam generali capitaneo 
nostrarum gentium armorum per nos noviter ordinato pareant obediant et inten
dant tamquam nobis ipsis propriis ut autem hec nostra ordinatio et dispositio de 
persona vestra ad generale capitaneatum nostrarum gentium armorum merito 
assumpta clarior appareat et magis ac magis innotescat insignia et extendardum 
dicti generalis capitaneatus tradì solitum et de more consuetum .vobis tradì et 
assignarì cum sceptro et baculo similiter consueto jussimus et decrevimus quo 
uti in c�sn·is locis et occasionibus oportunis habeatis et debeatis hortantes ut 
tales vos in ipsa generalis capitaneatus administratione geratis quod et illustri 
domui vestre ac proprie persone honore et hornamento sitis et iudicio nostro 
quod de vestra persona merito maximum habemus omni ex parte responùeatis. 
Quod quidem felix faustumque sit et cum bono publico regni nostri et amicol"un. 
federatorum que nostrorum in quorum etc. Datum in Castello Novo Neapolis 
die octavo mensis septembris MCCCCLXXXVIIIL Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano (IV, 153 a ) .  

XXXII 

IOSEP DE COLUMBINIBUS 

Expeditum est privilegium regentatus civitatis Neapolis pro presenti anno VIII 
indictionis in forma cancellarie impersona Josef de Columhinibus, sub datum 
in c;stello Novo Neapolis per magnificum virum Andream Maricondam locumte
nentem etc. die primo octobris 1489. Rex Ferdinandus. 
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Pascasius Garlon .  Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano. Julius de 
Scorciatis locumtenens II\agni camerarii (IV, 157 h ) .  

XXXIII 

DON FEDERICI 

Ferdinandus etc' U:niversis presentes licteras inspecturis, notum facimus 
et pro veritate testamur quod sigillum licterarum quihus presentes nostre ;infin
guntur est verum sigillum dilecti filii nostri secundogeniti Federici de Aragonia 
principis Altamure ducis Andrie ac regni huius Sicilie admirati et locumtenentis 
generalis olim principis Tarenti suntque predicte lictere munite signis manualihus 
dicti filii nostri secundogeniti et Francisci de Admino et Antonelli de Pilellis 
civium neapolitanorum puhlicorum notariorum juratorum magne curie, .quihus 
quidem sigillo et signis manualihus utuntur et uti consueverunt dicti filius noster 
et notarii predicti palam et publice, ad quos quidem notarios tamquam ad fideles 
et puhlicas personas notorie hahetur recursus prout et tales reputantur ac repu
tamus per presentes et amplius ad tollendum omne duhium quod forte oriri 
posset ex intitulatione dicti principis, qui olim intitulabatur princeps Tarentinus 
et nunc intituletur Altamure princeps, declaramus prefatum Federicum principem 
Altamure hactenus intitulatum esse principem Tarentinum : quem uuidem princi
patum sponte in manibus et posse nostrum renunciavit pro dicto principatu Alta
mure et ducatu Andrie ac reliquo statu Pin·i de Baucio olim principis Altamure. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentib.us licteris duximus appo
nendum. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis, primo novemhris 
anno a nati<vitate domini nostri millesimo quadrigentesimoctogesimo nono. Rex 
Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano (IV, 163 h) . 

:XXXIV 

FRANCISCI DE ANGELIS 

Rex Sicilie etc. Consiliario nostro dilecto. Avendo novamente inteso per 
parte del magnifico messer Francesco de Angelis de Trani et Martino suo fra
tello commorante in questa cita de Venetia como essendo per essi facta certa 
vendita et consignatione ad quessa illustrissima signoria de cento migliara de 
salinitri deli quali restando ad havere septicento ducati quelli sino mo non hanno 
possuto consequire de havere in non piccolo damno et interesse del dicto messer 
Francesco et de Martino suo fratello del che havuto recurso ad nui et suppli
cacione vogliamone opportunamente providere, ne ha parso scriverne ad vuj et 
così volimo che per servitio nostro vogliate parlare ad quessa illustrissima signo
ria et da nostra parte pregarela che voglia ordinare et fare con effecto che li 
dicti septicento ducati si11no pagati accioche ipsi Francisco . et Marino . non habiano 
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et possano adjutarse de loro mercantie la quale cosa per 
esse 1ps1 nostn hom vassalli et servituri ad nui serra gratissima et la reputaremo 
n�� ·alt:amente che se nostra propria fose vui in questo usarite omni studio et 
d1ligenua come farissino per nostro proprio commodo et servitio et cosi ve 
forzate recomandare a dieta segnioria lo dicto messer Francisco et Marino suo 
fratello jn tucte le faccende et negotii hanno da contrattare in questa cita 
perche ad nui ce ne fara singulare piacere et ne li restaremo ohligati. Datum in 
Castello Novo Neapolis ultimo novemhris MCCCCLXXXVIIII. Rex Ferdinandus. 

Venetiis residentes. Joannes Pontanus (IV, 172 h ) .  

xxxv 
MARCI ANTONII MAURECENI 

Ferdinandus etc. Magnifico equiti ac patrino et oratori veneto Marco Antonio Maureceno. amico carissimo salutem. Prudentiam ac prohitatem tuam admirati 
in oratorio isto munere quod apud nos egisti et hodie quoque agis cum singulari testimonio integritati tue et amoris erga nos Veneti dominatus decrevimus quod nostra interesse ducamus virtutem istam tuam aliquo nostro munere intestatam 
non relinquere. Quo.d · quidem munus et te ipso qui accipis et nos qui te donamus dignum et sit et judicari jure deheat ac poss_it ah hominibus ac tametsi satis per te jpse clarus sis ut nohilis ut patritius venetus nihilominus ad. clari
tudinem tuam posterumque tuorum ornament;i hoc addimus ut insignihus tuis tueque familie armis addas insuper arma insigniaque nostra quemadmodum hoc 
nostro decreto . tibi conceditur et in parte inferiori privilegii huius depictum et 
designatum est. Quihus quidem armis insignihusque nostris sic depictis desi
gnatisque tu ipse posterique tui uti uhilihet possint et deheant in testimonium 
virtutis tue et huius nostri ornamenti demerita tua collati. Quod nos et a te ipso 
posteris tuis magnopere gratum accipiemus. Est enim obhligationis genus et 
quidem gratum genus ohbligacionis ei qui dat uhi ah eo qui donum accipi 
gratanter illud accìpi viderit bene vale. Datum in Castello Novo Neapolis primo 
januarii MCCCCLXXXX. Rex Ferdinandus. 

Dominus rex mandavit mihi Joanni Pontano (IV, 201 ·h) .  

XXXVI 

HONORATI DE ARAGONIA 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem etc. Illustri Honorato de Ara
gonia comitì Fundorum et Traiecti regnique huius nostri Sicilie logothete et 
prothonotario collaterali consiliario et tamquam filio nostro carissimo gratiam 
et bonam voluntatem. Cum memoria teneamus merita et servitia quondam avi tui 
qui ea fidelitate virtute et observantia erga nos statumque nostrum sic se gessit, 
ut · consentaneum censeamus posteros eius titulis dignitatihusque illustrare dehere, 
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quin immo considerantes optimos mores tuos honamque indolem quam, pre
terfers qui a teneris annis ita educatus es talihusque virtutihus imhutus ut te 
ipsum tui avi vestigia et fidelitatem nullo modo relicturum iudicemus, avltlsque 
meritis additurum atque accumulaturum etiam servitia tua magno opere speramus 
ut etiam oh propriam virtutem continuatione laudahili merito a nohis sis extol
lendus, domusque tua amplissimis donis decoranda et propterea quamvis im
presentiarum titulo comitatus Fundorum et Traiecti decoratus sis, tamen volentes 
te ad optime de nohis promerendum et vestigia tui avi prosequendum aliquo 
heneficientie vinculo devincere, tenore presentium de certa nostra scientia motu
que nostro proprio et dominica potestate te eumdem Honoratum Fundorum 
comitem tuosque heredes et successores d:uces Traiecti facimus et creamus titu
loque dignitate et insignihus ducis decoramus, numeroque et consortio aliorum 
ducum nostri regni agregamus annectimus et coniungimus, potituros et gavisuros 
de cetero illis honorihus dignitatibus insignihus jurisdictionihus preeminencns 
gratiis prerogativis et privilegiis, quihus uti deheant et soliti sunt, ceteri duces 
huius nostri regni et prout ex regali solio antiquo jure et regni nostri predicti 
more ducihus ipsis concessum est itaquod ex nunc et in perpetuum tu prefatus 
comes tuique heredes et successores intitulemini et nominemini duces Traiecti et 
in actihus insignihus et in scripturis duces appellemini et nominari deheatis, 
iuvestientes propterea te eumdem prefatum Honoratum tuosque heredes et suc
cesores predictos de titulo dignitate et preeminencia dicti ducatus per impositionem 
circuii in capite traditionemque vexilli in tuis manihus cum omnihus et siJ!gulis 
ad id spectantihus et pertinentihus ut moris est itaquod de cetero ut predicitur 
et in perpetuum tu prefatus Honoratus et tui heredes et successores nominari 
et intitulari possitis et valeatis duces Traiecti in nominihus scripturis actihus et 
negociis peragendis. In quorum fidem et testimonium presentes fieri jussimus 
magno Maiestatis nostre pendenti sigillo munitas tihi propterea directas. Datum 
in Castello nostro Novo Neapolis, die XXVIII novemhris MCCCCLXXXX tercio 
regnorum nostrorum anno trigesimo sexto. Rex Ferdinandus . . 

Iacohus de Martina pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi Joanni 
Pontano (V, 56 a ) .  

XXXVII 

CESARIS CASABURI 

Alfonsus secundus etc. Omuihus et quihuscumque officialihus tam nostris 
demanialihus quam quorumcumque barouihus maioribus minoribus cuiuscumque 
status gradus auctoritatis et dignitatis existant, eorumque locatenentihus et suhsti
tutis presentihus et futuris ad quos vel quem spectat et presentes presentate fuerint 
et signanter omnibus capitaneis commissariis guhernatoribus et universitatihus 
fidelihus nostris dilectis gratiam nostram et honam voluntatem. Lo magnifico 
messer Casahurio nostro consiglieri et prothocirurgico dilecto ne have facto inten
dere che sonno multi indocti et ineruditi che praticano in dieta scientia et arte 
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de cyrurgia senza sua licencia preiudicio suo et del suo officio de prothocirurgico 
ad che specta tale licentia et approhatione de che sequita et se causa grandissimo 
danno periculo et morte de multi nostri suhditi et perche questo ne have suppli
cati che per salute et beneficio de dicti nostri suhditi non vogliamo permettere 
che persona alcuna possa ne debea praticare per lo nostro regno in dieta scientia 
et arte de cirurgia senza espressa licentia de ipso messer Cesaro prothocirurgico 
o de soy suhstituti et che li vogliamo concedere licentia autorità et potesta de 
possere ordinare in tucto lo nostro regno soi suhstituti quali habeano cum omne 
diligentia ad providere che niscuno hahea ne debea praticare o medicare senza 
licentia sua o de dicti sui suhstituti si non serra idoneo et sufficiente secundo e 
solito et secundo li fo tale licentia et autorita concessa per lo serenissimo quon
dam signore re nostro patre secundo piu ampiamente dice continerse nel suo 
privilegio, noi desiderando la salute et beneficio de dicti nostri subditi et volendo 
che lo dicto nostro prothocirurgico habea da nui quella autorita et potesta in 
questa causa che hebe del dicto nostro patt·e; per tenore de la presente ex certa 
scientia concedimo ampla potesta et autorità et faculta ad ipso nostro prothoci
rurgico che possa ordinare per tucto quisto nostro regno soi substituti et che 
senza licentia sua o de dicti soi suhstituti niscuno possa praticare ne medicare 
in dieta arte secundo e solito et especta ad ipso prothocirurgico referendone al pri
vilegio de dicto officio ad ipso concesso per dicto nostro patre et per tanto 
commandamo ad ciascuno deli supradicti nostri officiali che non permecta che 
persona alcuna possa ne debea praticare in dieta arte de cirurgia senza licentia 
de ipso messer Cesaro prothocirurgico nostro o de sui substituti secundo lo tenore 
del dicto privilegio de nostro patre quale volimo li sia in cio ad unguem ohser
vato et ad quillo ne referimo o vero ala sua autentica copia volendo che supra cio 
li deheati presta1·e omne adiuto favore auxilio et presidio necessario et opportuno 
secundo da quilli se recercara non facendo lo contrario socto pena de mille ducati 
et la presente semper reste al presentante. Datum in Castello Nov{) Neapolis per ma
gnificum Andream Maricondam locumtenentem Fundorum comitis etc. die septi
mo mensis aprilis MCCCCLXXXXIIIL Rex Alfonsus. 

Iacohus de Martina pro Pascasio Garlon. Dominus rex mandavit mihi Johan
ni Pontano. Julius de Scorciatis locumtenens magni camerarii (V, 26 b ) .  

XXXVIII 

UNIVERSITATIS LIPARIS 

Alfonsus secundus etc. Universis etc. que a nohis benigne suhditis nostris 
concessa sunt et libenter quidem confirmamus illisque confirmationis nostre robur 
adiicimus ut confirmantis benignitas maior appareat et ipsÌ's nostris suhditis ad 
validanda eorum jura confirmamus auctoritas adiungatur et ratificationis non 
desit presidiosa cautela. Nuper igitur pro parte nobilium fidelium et dilectorum 
nostrorum universitatis et hominum civitatis et insule nostre Liparis exhihita et 
presentata fuerunt nobis nonnulla capitula quarumdam gratiarum et immunitatum 
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et ex-cecctionum eisdem liniversitati et hominibus per no·s concessarum cum respon· 
sionibus seu decretationibus nostris in pede uniuscuisque dictorum capitulorum 
appositis, quorum quidem capitulorum et decretationum predjctarum tenores sunt 
huiusmodi : · Capituli et gratie quale se demandano ala Maesta del signor re do� 
Alfonso secundo, per la divina gratia re di Sicilia et Hierusalem per la universita 
et homini de la cita et insula de Lipari. Imprimis la universita et homini de 
Lipari supplicano alla Maiesta vestra se digne confirmarli tucti . privilegii et 
gratie li foro confirmati per la filice memoria de re Ladislao, re Alfonso avo et 
re Ferrando patt·e de vestra Maiesta iuxta loro continentia et tenore secundo so 
stati impossessione per lo passato et se trovano al presente. Placet regie Maiestati. 
Item per che dieta universita et homini de Lipari hanno privilegii che dieta 
universita e francha in tucti loci del regno tanto dele gabelle pertinente alla 
regia Corte quanto de quelle che hanno imposto et soleno imponere li cita 
terre et baroni et particulare persone o per loro propria utilita et sono alcune 
citate terre baroni et particulare persone, perchè non hanno voluto ne voleno fare 
franchi de diete cabelle dieta universita et homini de quella contra lo tenore 
et continentia de dicto privilegio immo per vim li hanno facto pagare et fanno 
diete cabelle, pero supplicano vestra Maiesta se digne farli observare dicto privi
legio da diete citate terre baroni et altre particulare persune iuxta sui seriem et 
tenorem. Placet regie Maiestati quod Cameram Summarie provideat quod ipsis 
observetur dictum privilegium in terris et locis demanialibus in ea possessione 
in qua fuerunt et in presentiarum existunt ; quantum vero ad terras et !oca baro
num et particolarium personarum servetur diete universitati et hominibus ipsius 
dictum franchitie privilegium iuxta sui seriem et tenorem nisi illi fuerit expresse 
derogatum. Item per che alcune volte per la prefata Maiesta se soleno fare alcuni 
commandamenti et provisione generale per lo regno et potissime supra le extractioni 
de furmenti et per che la dieta cita de Lipari non fa fromenti ne altre victuagli 
ala sufficientia de dieta cita ·supplica la Maiesta vestra che se digne concedere de gratia 
de dicti commandamenti non se intendano per la dieta universita, excepto quando speci
fice et expresse dieta univer�ita se nomina in dicto commandamento et provisione 
per lo vieto et substentatione deli homini de dieta cita. Placet regie Maiestati pro 
ea quantitate que sit pro usu et substentatione hominum ipsius universitatis. Item 
perche in lo tempo che vivea la felice memoria del signor re vestro patre in 
favore de dieta universita foro emanate lictere executoriale, sententie et provisione 
de la regia Camera dela Sumaria et de la prefata Maiesta se supplica ad quella 
se digne fare observare a dieta universita le predicte litere executoriale, sententie 
et provisione ad unguem iuxta earum tenorem et continentiam Camera Summarie, 
recognitis dictis sententiis et licteris executorialibus justiciam faciat expeditam. 
Item per che sonno alcune citate et terre che al tempo che erano de baroni fa
ceano pagare ali homini de dieta cita alcune cabelle contro lo tenore deli privi
legii de dieta universita, le quale citate et terre essendo venute in demanio Ii 
officiali de quelle fanno pagare tucte cabelle ali predicti homini de dieta cita, 
pero se supplica vestra Maiesta se digne farli franchi et exeinpti de diete citati 
et terre de diete cabelle in lo modo et forma che sonno franche le altre citate 
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et terre de demanio. Placet regie Maiestati quemadmodum in terris demanialibus 

antiquis ut supradicto capitulo secund9 continetur. Item ad cio che dicti privilegii 

gratie et immunita concesse ala universita et homini de dieta cita de Lipari siano 

inviolabiliter ohservati et che de onme cosa quale occurresse a dieta univer·sita et 

homini circa non observare dicti privilegii sene hahia a dare fastidio ala Maiesta 

vestra, quella se supplica se digne ex nunc prout ex tunc commectere et com

mandare alla vestra Camera dela Summaria che, senza altra commissione o man

dato de vestra Maiesta, debba procedere a la exactione dela pena de quilli che 

contraveneranno alla ohservatione de dicti pri-vilegii immunita et gratie et che ce 

hahea ad fare tornare tucti quelli denari che haveranno executo de decte cithelle 

contra lo tenore de dicti loro privilegii. Placet regie Maiestati quod Camera 

Summarie cum casus contraventionis occurrerit indemnitati ipsius universitatis 

justitia mediante provideat. Item supplica dieta universita et homini de quella 

che la Maiesta vostra se digne omne anno dare dui officii de capitania ad dui 

gintilhomini de dieta cita de Lipari eliMndi per epsa universita. Placet regie 

Maiestati, dummodo eligendi per ipsam universitatem sint idonei et sufficientes. 

Item supplica dieta universita et homini ala predicta Maiesta se digni farli 

observare li supra dicti. capituli, non obstante qudsevoglia provisione facta o 

da fare in contrario quovismodo. Placet regie Maiestati quod supradicta capitula 

serventur a d  unguem iuxta tenorem decretationum in pede ipsorum positarum. 

Quibus quideu1 capitulis per eosdem universitatem et homines, ut predicitur, 

nohis presentatis visisque per nos Iectis et plenarie intellectis ac sponte et motu 

proprio decretatis quemmadmodum in fine uniuscuiusque continetur : fuit pro parte 

diete universitatis et hominum diete civitatis et insule Liparis nohis humiliter 

supplicatum, ut eadem. capitula et unumquodque ipsorum et eorum continentias 

cum ipsis appositis responsionibus et decretationibus in fine uniuscuiusque ipso

rum ad cautelam et certitudinem ipsius universitatis et hominum confirmare 

approbare autenticare et in privilegii formam reddigi et transcribi facere beni· 

gnius dignaremur. Nos actendentes merita sincere dcvotionis et fidei universitatis 

et hominum diete civitatis et insule Liparis, que semper omni tempore pronto 

animo ac singulari quadam et. integerrima fide amore et devotione erga nos 

nomen et statum nostrum nullatenus parcendo lahoribus periculis et expensis ultro 

ac liheraliter sese ostenderunt ac cotidie ostendunt, predictis supplicationi.Qus 

lihentius inclinati, ipsa capitula et quecumque in illis capitulis contenta sic 

formaliter prout jacent et sunt supedus descripta et particulariter aimotata cum 

responsionibus et decretationibus nostris in fine cuiuslihet ipsorum appositis et 

aiectis, tenore presentium nostra ex certa scientia ac nostri consilii matura deli

beratione preeunte ipsis universitati et hominibus civitatis et insule Liperis et 

singulis eol'Umdem, tam in genere quam in specie, acceptamus approbamus rati

ficamus et confirmamus nostreque acceptationis approbationis ratificationis e1 

confirmationis munimine rohoramus et vaLidamus ac pleno regio favore et pre

sidio comnmnimus. Volentes decernentes et declarantes expresse de dieta scientia 

certa nostra quod universitas et homines diete civitatis et insul.e Liparis in genere 

çt in specie eX :f!�nc in antea in per:petUUIU j?O'SSint et VI\Jeant huiusmodi insertis 
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capitulis gratiis imnmnitatibus exemptionibus honoribus favoribus libertatihus 
et commoditatibus in illis contentis et declaratis iuxta seriem et tenorem dictarum 
responsionum et decretationum nostrarum potiri fungi gaudere et plene letari 
ad sanum bonum et lucidum intellectum favorem et commodum ipsorum univer· 
sitatis et hominum tam in genere quam in specie interpretando omni sinistra 
interpretacione remota ac dubio et difficultate quacumque cessantibus illustrissimo 
propterea et carissimo filio primogenito Ferdinando de Aragonia duci Calabrie 
vicario nostro generali premissa ratificantes mandamus harum serie de dieta 
scientia certa nostra magno regni huius camerario eiusque locumtenenti et pre
sidentibus camere nostre Summarie vicemgerentibus justitiariis gubernatoribus 
capitaneis magistris portulanis arrendatoribus dohaneriis credenzeriis cahellotis 
juriumque dirictuum ·Pecuniarum et victualium quorumcumque exactoribus et 
perceptoribus et aliis demum universis et singulis officialibus et subditis nostris 
maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio jurisdictione et 
auctoritate fungentibus in hoc regno nostro constitutis ad qnos spectaverit et de 
predictis quoquomodo actinebit, tam presentibus quam futuris, quatenus preinser· 
torum ·capitulorum supplicacionum decretationum privilegii confirmationis accep· 
tationis concessionis et dationis tenore et forma inspectis et diligenter actentis 
omnia et singula in eis contenta et declarata iuxta tenorem decretationum predic
tarum ad unguem et pienissime diete universitati et hominibus civitatis et insule 
Liparis in genere et in specie omni futuro tempore perpetuo ohservent et faciant, 
per quod decet inviolabiliter observari, absque contradictione et obstaculo aut 
sinistra interpretatione quacumque et contrarium non faciant aut fieri permictant 
pro quanto dictus illustrissimus dux filius nobis morem gerere cupit. Ceteri vero 
predicti gratiam nostram caram habent et indignationem preter penam mille duca· 
torum nostro fisco applicandorum cupiunt non subire. In cuius rei testimonium 
pl'esentes fieri fecimus magno paterno pendenti sigillo munitas cum nostra nondum 
sint expedita. Datum in Castello nostro Novo Neapolis per magnificum virum 
utriusque juris doctorem Andream Maricondam locumtenentem illustris Honorati 
de Aragonia Gayetani etc. Die Xliii aprilis MCCCCLXXXXIIII regnorum nostro
rum anno primo. Rex Alfonsus.